
                        Delibera n° 59 / 2023 

 

1/3 

 

Oggetto: “ACCORDO QUADRO BIENNALE PER IL SERVIZIO DI PULIZIA, RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO IN 
IMPIANTI AUTORIZZATI DEI RIFIUTI ABBANDONATI RINVENUTI NELL’AMBITO DELLA CIRCOSCRIZIONE 
TERRITORIALE DI NAPOLI, SALERNO E CASTELLAMMARE DI STABIA -    CIG: 8677892704 
Approvazione Atto di sottomissione e perizia di variante e suppletiva in corso d’opera ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lettera c) sub.1-2, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

I L   P R E S I D E N T E 
 
VISTO il D.M. n. 41 del 01/02/2021 con il quale l’avv. Andrea Annunziata è stato nominato Presidente dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale; 
VISTO il D.Lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 
dell’art. 8, co. 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, e s.m.i., “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 di questa Autorità, 
approvato dall’Ente con delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 7 del 23/04/2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario 
Generale dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici, che abroga il D.Lgs. n. 163/2006, che fra l’altro riordina 
la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

DATO atto che per l’intervento in oggetto è necessario procedere alla redazione di una perizia di variante suppletiva 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) e comma 12, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che:  

▪ con delibera n.294 del 22.12.2020 il Presidente ha, tra l’altro, nominato Responsabile del Procedimento il dott. 
Gennaro CAMMINO, incardinato, al tempo, nell’ufficio Pianificazione e Programmazione dell’Ente, approvato la 
documentazione tecnico/amministrativa da porre a base di gara, e, inoltre, prendeva atto della perizia di spesa 
redatta dal progettista (comprendente la relazione tecnica, il capitolato speciale d’appalto, il computo metrico 
estimativo, il prospetto costi rimozione rifiuti abbandonati, l’elenco dei prezzi unitari, il D.U.V.R.I., il quadro 
economico, etc.) per un importo complessivo di € 286.906,48; 

▪ con delibera di aggiudicazione n.211 del 11.06.21, il servizio de quo è stato affidato alla ditta “EMME ECOLOGIA 
S.R.L.” con sede legale in via Seggio del Popolo n.22 - 80138 Napoli - C.F. e P.Iva 06354891217 che ha offerto 
un ribasso del 24,00% sull’importo a base d’asta di €.213.941,40, escluso i costi della sicurezza computati in 
€.5.200,00 e i costi della manodopera scorporati in  €.7.134,20 (entrambi non soggetti a ribasso), e, quindi, per 
l’importo netto del servizio ascendente a €.165.555,67 oltre IVA; 

▪ in data 23 Luglio 2021 è stato stipulato il Contratto cron. n. 1/2021 mediante firma digitale da entrambe le 
parti, registrato c/o Ag. Entrate -NA3 in data 30.07.21 al n.1798/s.3; 

▪ in data 26 Luglio 2021 si è sottoscritto il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto ex. art.19 Decreto 7 
Marzo 2018 n.49, e inoltre veniva indicato come termine ultimo dei lavori il 26/07/2023; 

▪ con verbale di concordamento nuovi prezzi n. 01 del 28.07.21 e n. 02 del 08.11.21 si è convenuto di concordare 
tra le parti dei prezzi aggiunti, per alcune tipologie di rifiuti riscontrate durante l’esecuzione del servizio, i cui 
codici C.E.R. di riferimento non erano previsti nell’elenco prezzi posti a base di gara; 

▪ con determina del S.G. n.122 del 06.09.2021 è stato nominato Direttore per l’esecuzione del Contratto del 
servizio (D.E.C.) de quo, il dott. Gianluca ESPOSITO incardinato, al tempo, nell’ufficio Pianificazione e 
Programmazione dell’Ente; 

▪ le liquidazioni effettuate finora comprensive degli interventi già realizzati e non ancora liquidati, hanno prodotto 
un complessivo di € 150.673,08, oltre Iva. Ne consegue che la somma residuale disponibile alla data della 
presente delibera, consta in € 14.882,59 oltre Iva; 

▪ durante l’esecuzione del servizio si sono verificate alcune circostanze non previste in fase di gara quali, la 
necessità di rimuovere rifiuti e barche abbandonati così come richiesto dalla Capitaneria di porto di Napoli a 
seguito di alcune attività di Polizia Giudiziaria espletate presso alcune aree demaniali marittime di Mergellina 
(Spiaggetta di S.Antonio), Rotonda Diaz, Largo Sermoneta e San Giovanni a Teduccio (via Vico Marina II e via 



                        Delibera n° 59 / 2023 

 

2/3 

 

Boccaperti) e la necessità indifferibile di una pulizia straordinaria dell’arenile della spiaggia di Coroglio come da 
richiesta del Comitato Giovani Coroglio; 

▪ è stato quindi, necessario procedere con la redazione di una perizia di variante e suppletiva in corso d’opera che 
comporta una maggiore spesa di € 55.915,84 netti oltre iva, di cui € 54.819,45 per esecuzione dei maggiori 
servizi ed € 1.096,39 quali costi della sicurezza aggiuntivi, che costituisce il 33,775% in più dell’importo 
contrattuale originario di € 165.555,67; 

▪ con nota prot. n. 8135 del 20/03/2023 il RUP ha trasmesso al Presidente ed al Segretario Generale la perizia di 
variante e suppletiva comprensiva di relazione tecnica illustrativa, atto di sottomissione, quadro economico, 
quadro comparativo e computo metrico; 

▪ i quantitativi in aumento hanno comportato un maggiore importo rispetto a quello di contratto pari ad € 
55.915,84 netti oltre iva, corrispondenti ad un incremento del 33,775% rispetto all’affidamento originario, entro 
i limiti imposti dal comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016; 

▪ i suddetti servizi aggiuntivi sono ascrivibili all’art. 106, comma 1, lettera c) sub.1-2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

▪ l’importo complessivo dell’appalto, comprensivo delle attività aggiuntive ed al netto del ribasso d’asta del 24%, 
ammonta ad € 221.471,51 oltre Iva, di cui € 215.175,12 per il servizio ed € 6.296,39 per oneri per la sicurezza 
a corpo oltre ad € 65.434,97 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

▪ l’impresa esecutrice, con la sottoscrizione dell’Atto di sottomissione in data 21/03/2023 si è impegnata 
all’esecuzione delle attività aggiuntive alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

▪ Il nuovo Quadro Economico, comprensivo della perizia de quo, quale parte integrante e sostanziale della 
presente delibera, è rimodulato come di seguito: 

 

€ 153.221,47

€ 5.200,00

€ 7.134,20

€ 165.555,67

€ 54.819,45

€ 1.096,39

€ 55.915,84

€ 221.471,51

€ 5.397,15

€ 48.723,73

€ 11.314,09

€ 65.434,97

€ 286.906,48

A) IMPORTO SERVIZIO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA

A1) SOMMANO costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

A2) costo manodopera non soggetto a ribasso d'asta

A)+A1)+A2) IMPORTO SERVIZIO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA

B1) Sommano COSTI DELLA SICUREZZA AGGIUNTIVI 

B) IMPORTO SERVIZI DI VARIANTE_NETTI

B)+B1) TOTALE PERIZIA DI VARIANTE

D1) + D2) +D3) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

C) TOTALE COMPLESSIVO

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

D2) IVA SUI SERVIZI AL 22%

D1) Spese tecniche/gen. art.90 co.5 art.92 co.7bis codice 

D3) ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA

E) IMPORTO COMPLESSIVO DI VARIANTE  
 

▪ L’importo aggiuntivo di € 54.819,45 oltre Iva, viene attinto dalla rimodulazione della voce economie da ribasso 
d’asta confluente nelle somme a disposizione del nuovo quadro economico sopra riportato, che al netto della 
variante risultano € 11.314,09; 

Il Responsabile del Procedimento     
                             Dott. Gennaro CAMMINO     

              
     
 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione, a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

                        Il Dirigente Ad Interim 
Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali 

                           Ing. Adele VASATURO 
                                                                                       

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale, nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett. c) della 

legge 28/01/1994 n. 84 

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Arch. Giuseppe GRIMALDI 

 
 



                        Delibera n° 59 / 2023 

 

3/3 

 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

• di approvare la Perizia di variante e suppletiva in corso d’opera della “Accordo Quadro Biennale Per Il Servizio Di 
Pulizia, Raccolta, Trasporto E Conferimento In Impianti Autorizzati Dei Rifiuti Abbandonati Rinvenuti Nell’ambito 
Della Circoscrizione Territoriale Di Napoli, Salerno E Castellammare Di Stabia” ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lettera c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• di approvare l’Atto di Sottomissione sottoscritto in data 21.03.2023; 
• di approvare il nuovo Quadro economico della perizia di variante come riportato nelle premesse della presente 

deliberazione, che costituisce parte integrante, nonché punto di riferimento per le attività da eseguire; 
• di prendere atto, per l’effetto, che il nuovo importo complessivo dell’appalto, al netto del ribasso offerto, ammonta 

ad € 221.471,51 oltre Iva, di cui € 215.175,12 per il servizio ed € 6.296,39 per oneri per la sicurezza a corpo oltre  
€ 65.434,97 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

• L’importo aggiuntivo di € € 54.819,45 oltre Iva, viene attinto dalla rimodulazione delle somme a disposizione del 
nuovo quadro economico; 

• di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94, del 
D.Lgs. 169/16 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale; 

• di notificare la presente delibera a: 
- RUP; 
- Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali; 
- Ufficio Security; 
- Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria; 
- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 
- R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione 
Trasparente. 

  Napoli, 23/03/2023                                                      

                                                                                                                          IL PRESIDENTE  

                                                                                                                          Avv. Andrea Annunziata 

 


